
Odbor výkonu státní správy III
Resslova 1229/2A 
500 02  Hradec Králové

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 
(+420) 26712-1111 
www.mzp.cz 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4

1/3

Hradec Králové dne 1. 11. 2023
Č. j.:MZP/2023/231/1386-Hd
Sp. zn.: ZN/MZP/2023/231/149
Vyřizuje: Ing. Ilona Heroldová
Tel.: 267123605
E-mail: Ilona.Heroldová@mzp.cz

Průzkumné území Litošice – oznámení o zahájení řízení a výzva k vyjádření

Ministerstvo životního prostředí, odbor výkonu státní správy III (dále i „ministerstvo“), 
obdrželo dne 13. 10. 2023 žádost organizace Rudný průzkum Brno s.r.o., se sídlem Chládkova 
898/2, Žabovřesky, Brno, IČO 06815987 (dále i „žadatel“), o stanovení průzkumného území 
Litošice pro vyhledávání a průzkum výhradního ložiska vyhrazených nerostů, z nichž je možno 
průmyslově vyrábět kovy a síru v souladu s § 3 odst. 1 písm. c) a e) zákona č. 44/1988 Sb., 
o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), v platném znění.

Požadované průzkumné území je navrženo na území obce Litošice jako nepravidelný 
víceúhelník o 76 vrcholech. Žadatel uvádí, že celková plocha průzkumného území je 2,271 
km2. Na části navrhovaného průzkumného území Litošice je evidován nebilancovaný zdroj 
pyritu Litošice-Sovolusky č. 5213200. 

V ploše požadovaného průzkumného území Litošice jsou evidovány prvky územního systému 
ekologické stability:

- Regionální biocentrum RBC 920 Litošice;
- Regionální biokoridor RBK 1327 Oklika-Litošice;
- Regionální biokoridor RBK 1328 Litošice-Lichnice;
- Regionální biokoridor RBK 1329 Ledecká obora. 

Ministerstvo uvědomuje o zahájeném řízení podle ustanovení § 47 správního řádu účastníka 
řízení - obec Litošice. Současně informuje i všechny orgány státní správy, které hájí ty zájmy, 
které mohou být realizací průzkumu či následným využitím ložiska ovlivněny. Především 
oslovuje orgány ochrany přírody na úrovni obce s rozšířenou působností a krajského úřadu, 
dále vodoprávní úřad, Městský úřad Přelouč, se žádostí o poskytnutí určujících opatření o 
ochranných pásmech vodních zdrojů v zájmovém území, včetně podmínek užívání pozemků 
v těchto ochranných pásmech. Dále ministerstvo uvědomuje orgán ochrany lesa a orgán 
ochrany zemědělského půdního fondu. Vzhledem k tomu, že v předpokládaném průzkumném 
území leží i silniční komunikace III. třídy, ministerstvo žádá o vyjádření i odbor dopravy 
Městského úřadu Přelouč.

Dále ministerstvo uvědomuje a žádá o vyjádření i správce vodního toku Senický potok (na 
některých mapách je označován jako bezejmenný tok), jehož koryto leží i v ploše 
požadovaného průzkumného území Litošice. Správcem toku je Povodí Labe, s.p.

http://www.mzp.cz/
mailto:posta@mzp.cz
mailto:Ilona.Heroldov%c3%a1@


Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

2/3

Ministerstvu je z vlastní úřední činnosti, konkrétně se správního řízení ve věci stanovení 
průzkumného území Sovolusky sp.zn. ZN/MZP/2022/550/179 známo, že v lokalitě jsou vodní 
zdroje (vrty) Ja-7 a V-3 pro hromadné zásobování obyvatelstva pitnou vodou. Jsou to 
nepostradatelné zdroje pitné vody pro územní celek Přeloučsko. Vlastníkem a provozovatelem 
těchto zdrojů je společnost Vodovody a kanalizace Pardubice, a.s., která ve zmíněném 
předchozím řízení ve věci průzkumného území Sovolusky upozornila na reálné ohrožení 
jakosti podzemních vod v lokalitě a tím i předmětných vodních zdrojů, a to zvýšenými 
hodnotami arsenu. Ministerstvo proto žádá o vyjádření k zahájenému řízení i společnost 
Vodovody a kanalizace Pardubice, a.s. a požaduje, aby tato společnost poskytla ministerstvu 
i výsledky analýzy rizik Ohrožení vodních zdrojů Jankovice a Brloh. 

Podle ustanovení § 36 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., jsou účastníci oprávněni navrhovat 
důkazy a činit jiné návrhy po celou dobu řízení až do vydání rozhodnutí. Podle ustanovení § 
36 odst. 2 správního řádu účastníci mají právo vyjádřit v řízení své stanovisko. Podle 
ustanovení § 38 správního řádu mají účastníci řízení a jejich zástupci právo nahlížet do spisu. 
Do spisu je možno nahlížet na odboru výkonu státní správy III, Resslova 1229/2a, Hradec 
Králové 2, po předchozí telefonické domluvě (Ing. Heroldová, tel. 267123605). 

K zahájenému řízení se může účastník řízení vyjádřit do 30. 11. 2023.

Ministerstvo současně žádá oslovené správní orgány, společnosti Vodovody a 
kanalizace Pardubice, a.s. a státní podnik Povodí Labe, aby se vyjádřily k předmětu 
řízení do stejného termínu.  

Podle ustanovení § 4a odst. 6 zákona o geologických pracích, v platném znění Ministerstvo 
žádost o stanovení průzkumného území dále zamítne zejména v případě, že průzkum je 
v rozporu se státní surovinovou politikou, státní politikou životního prostředí, zájmy obrany 
státu, zahraničními závazky státu nebo pokud další veřejný zájem převýší zájem na dalším 
průzkumu a následném využití výhradního ložiska.
Ve vyjádření je proto nutné posoudit nejen účinky průzkumu na dané území, ale i účinky 
následného využití výhradního ložiska. 

Ing. Libor Hejduk
                                                                  ředitel odboru výkonu státní správy III
                                                                             podepsáno elektronicky

Příloha: žádost organizace Rudný průzkum Brno s.r.o. ze dne 13. 10. 2023 

Rozdělovník:

Účastníci řízení:
- Obec Litošice, Litošice 27, 535 01 Přelouč

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

3/3

Příslušné orgány státní správy:
- Krajský úřad Pardubického kraje, OŽPZ
- Městský úřad Přelouč, odbor životního prostředí
- Městský úřad Přelouč, odbor dopravy
- Ministerstvo průmyslu a obchodu, odbor hornictví
- Obvodní báňský úřad pro území krajů Královéhradeckého, Pardubického, Libereckého 

a Vysočina

Dotčené subjekty:
- Vodovody a kanalizace Pardubice, a.s.
- Povodí Labe, s.p.

Na vědomí:
- Česká geologická služba
- Ministerstvo životního prostředí, odbor geologie

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/

		2023-11-06T08:36:33+0000
	Not specified




